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Dny evropského dědictví a přidružené akce přilákaly do Mohelnice davy lidí. 
Foto Petra Rosípalová.                                                    

Vážení spoluobčané,
dovolte mi, abych na konci voleb-
ního období a před blížícími se 
komunálními volbami krátce zre-
kapituloval poslední čtyři roky. 
Končící volební období bylo ob-
dobím, kdy nebyl zvolen pouze 
jeden starosta, jedna rada měs-
ta či jeden předseda kontrol-
ního výboru, jak bývalo dříve 
zvykem. Troufám si říci, že čas-
té střídání zastupitelů a zastupi-
telek ve vedení města mělo v jis-
tém smyslu pozitivní vliv na 
vzájemnou kontrolu právě toho, 
kdo stál v tu chvíli v čele města, 
i když to na občany působilo ne 
právě dobrým dojmem. Přes čas-
té střídání na pozicích ve vedení 
města se podařilo snížit jeho za-
dlužení, vykoupit skládku, opra-
vovat majetek města a současně 
zvýšit podporu sportu a kultu-
ry ve městě. Dluh města se sní-
žil ze zhruba  69 milionů korun 
na současných přibližně 40 mili-
onů korun.  Zatímco v roce 2011 
bylo velkým problémem získat 
další úvěr za výhodných podmí-
nek, v roce 2013 bylo hospodaře-
ní města hodnoceno Komerční 

bankou takto: „ Velmi dobré vý-
sledky hospodaření za roky 2011 
a 2012 se promítly do nabídky 
na možnost poskytnutí úvěrů.“ 
Město zaplatilo staré úvěry s vy-
sokými úroky a získalo nový úvěr 
s úsporou v řádu statisíců ko-
run.  Velmi dobrého hospodaření 
města se dosáhlo i přes to, že byly 
dokončeny investice v projektové 
hodnotě přesahující 150 milionů 
korun.  Z nich je nutné uvést ze-
jména rekonstrukci náměstí, ulic 
S. K. Neumanna, Třebovské, Olo-
moucké a Lazebnické za celkem 
32 milionů, opravu plaveckého 
bazénu za celkem 16 milionů, za-
teplení a výměnu oken ve ško-
lách Vodní, Mlýnská, školkách 
Na Zámečku, Zámecké, Hálkově 
za 31 milionů korun, komplexní 
opravu dalších ulic jako napří-
klad Medkova, Máchova, Hálko-
va, Spartakiádní, Růžová, Karla 
Čapka a to celkem za 9 milionů 
korun. Vzniklo 150 nových par-
kovacích míst, dalších přibližně 
80 se zrekonstruovalo (zejména 
na náměstí Svobody). Zrealizo-
valy se tři cyklostezky, a to Mo-
helnice - Moravičany, Mohelnice 
- Újezd a Mohelnice - Žádlovi-
ce. Hasiči dostali novou požár-
ní zbrojnici, opravilo se několik 
střech, kde zatékalo, například 
tělocvična Mlýnská, ZŠ Vodní, 
bývalá kotelna Adolfa Kašpara, 
budovy v bývalém Esmu. Byl zří-
zen nový sběrný dvůr, opravilo se 
přes 10 000 m2 chodníků, což je 
více než se udělalo dohromady za 
posledních 20 let. 
                     Pokračování na str. 3

V sobotu 13. září od dopoledních 
hodin se na pódiu na náměstí 
Svobody vystřídalo množství in-
terpretů z hudebního světa. 
Program se rozjel pořadem pro 
děti, následoval koncert decho-
vé hudby Mohelanka. Největší 
hvězda dne Petr Kolář se skupi-
nou zpíval snad pro největší po-
čet diváků v historii konání Dnů 
evropského dědictví. Bára Basi-
ková zazpívala největší hity a pře-
kvapila repertoárem od slavných 
kolegů. Ready Kirken a místní 
kapela Toxic company rozezpí-
vali publikum. Obdivuhodnou 
show připravila skupina Claymo-
re – skotské sukně, dudy, housle, 
ale i elektrická kytara diváky na-
dchly. Revival skupiny Nightwish 
sice koncertoval za deště, ale to 
přítomné nerozhodilo a vychut-

nali si úžasný výkon zpěvačky. 
Závěr patřil mohelnické skupině 
Impuls.  
Počasí přes den koncertům přálo, 
pivo teklo proudem, k zasycení 
byly langoše a podobné dobroty, 
děti se vydováděly ve skákacím 
hradě, skluzavce, kolotoči, při 
deskových hrách a při tvorbě ko-
rálkových šperků si vyzkouše-
ly trpělivost, nechaly si pomalo-
vat obličeje pracovníky z DDM 
Magnet. S velkým úspěchem se 
také setkalo zpřístupnění histo-
rického sklepení pod městskou 
knihovnou, volný vstup do mu-
zea a prohlídka kostela sv. To-
máše Becketa.Program slavností 
se konal za finančního přispění 
Olomouckého kraje a města Mo-
helnice.              Petra Rosípalová,

Dům kultury Mohelnice

Náměstí praskalo ve švech
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Volby do zastupitelstva města a úkoly starosty
Ze zákona č. 491/2001 Sb. o volbách do za-
stupitelstev obcí a o změně některých zákonů, 
ve znění pozdějších předpisů a prováděcí vy-
hlášky č. 59/2002 Sb., vyplývají některé úkoly 
pro starostu města:
  1. Ode dne vyhlášení voleb – zákaz změny 

vymezení volebních okrsků
  2. 60 dnů přede dnem voleb – stanovení mi-

nimálního počtu členů okrskové volební 
komise

  3. 45 dnů přede dnem voleb – poskytnutí in-
formací o počtu a sídlech volebních okrsků 
(Mohelnice má 13 volebních okrsků) voleb-
ním stranám zveřejněním na úřední desce

  4. Stanovení volebních místností
  5. 41 dnů přede dnem voleb – jmenování 

zapisovatele okrskové volební komise
  6. Jmenování členů okrskové komise na ne-

obsazená místa (pokud to přichází v úva-
hu)

  7. 21 dnů přede dnem voleb – první zasedá-
ní okrskových komisí

  8. 15 dnů přede dnem voleb – zveřejnění 
oznámení o době a místu konání voleb

  9. 10 dnů přede dnem voleb – možnost vy-
hrazení plochy pro vylepení volebních 
plakátů

10. 3 dny přede dnem voleb – zajistí dodání 
hlasovacích lístků

11. 1. den voleb - zajistí dodání hlasovacích 
lístků okrskovým volebním komisím

podat navrhovatel, má-li zato, že byla poruše-
na ustanovení tohoto zákona způsobem, kte-
rý mohl ovlivnit výsledek volby tohoto kan-
didáta.
Navrhovatelem může být každá osoba zapsa-
ná do seznamu ve volebním okrsku, kde byl 
člen zastupitelstva obce volen, jakož i každá 
volební strana, jejíž kandidátní listina byla za-
registrována pro volby do tohoto zastupitel-
stva.
O tom, zda podepsání některých z výše uve-
dených dokumentů Ing. Pavlem Kubou moh-
lo ovlivnit výsledky hlasování či výsledky vo-
leb, by musel rozhodnout Krajský soud v 
Ostravě a jakékoliv závěry v této věci by byly 
pouze spekulací.

JUDr. Věra Nedomová,
tajemnice městského úřadu

12. Po převzetí zápisu o výsledku voleb – zve-
řejnění předběžných výsledků voleb do 
obce, kde byl vytvořen pouze 1 volební 
okrsek

Kde udělal městský úřad chybu?
Zákon o obcích reaguje na možnost, že v obci 
není obsazena funkce starosty ani místosta-
rosty tak, že zastupitelstvo pověří výkonem 
pravomoci starosty některého z členů zastu-
pitelstva obce.
odlišně od tohoto postupu zákon o volbách 
do zastupitelstev obcí se s touto skutečností 
vypořádává tak, že přenáší úkoly starosty, po-
kud není zvolen, na ředitele krajského úřadu.
Poté, co Krajský úřad Olomouckého kraje ob-
držel v této věci podnět, došlo k okamžité ná-
pravě a dokumenty, které jsme předložili k 
podpisu p. Ing. Pavlu Kubovi, byly opraveny.

Jaké jsou zákonné možnosti podání návrhu 
na neplatnost hlasování a neplatnost voleb?
Návrh na neplatnost hlasování může po-
dat navrhovatel, má-li zato, že byla porušena 
ustanovení tohoto zákona způsobem, který 
mohl ovlivnit výsledky hlasování.
Návrh na neplatnost voleb může podat na-
vrhovatel, má-li zato, že byla porušena usta-
novení tohoto zákona způsobem, který mohl 
ovlivnit výsledky voleb.
Návrh na neplatnost volby kandidáta může 
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Mohl bych jmenovat další opra-
vy, jako jsou výměny oken v bu-
dově pošty, škole Masarykova, 
Nádražní 34 a podobně, nové ve-
řejné osvětlení v ulicích Adol-
fa Kašpara, K. Čapka, Lidická, 
Staškova, Spartakiádní, 1. máje, 
Severní a dalších, to je také mi-
mochodem více než se udělalo za 
posledních 20 let, dále oprava vy-
bydlených budov, zejména Kos-
telní 2 a budov v areálu Esma, 
oprava lávky přes Mírovku, nová 
kotelna s topením a vstupem 
v kulturním domě za účelem zří-
zení informačního centra, opra-
va restaurace Sport, oprava stadi-
onu, nová hřiště (Na Příkopech, 
v areálu školy Mlýnská, na ulici 
Nová), opravy v integrovaných 
obcích a další investice do vnitř-
ního vybavení škol a školek, ale 
co je nejdůležitější, je to, že se 
změnil styl a myšlení lidí pra-
cujících na opravách městského 
majetku. Proti předchozím le-
tům, před rokem 2010, kdy tech-
nický dozor prováděli pro město 
externě dodavatelské firmy, nyní 
město dozoruje veškeré opra-
vy a investice svými zaměstnan-
ci. Zvedla se výrazně kvalita pro-
váděných prací a město ušetřilo 
několik miliónů korun, (jenom 
dozor za opravu náměstí měl 
stát 900 000 korun) zaměstnan-
ci města mají pocit odpovědnos-

ti a jsou hrdí na svoje výsledky. 
Silnice jsou asfaltovány celoploš-
ně, což dříve bylo nemyslitelné, 
koordinovaně s výměnou plynu, 
vody a kanalizace.V rámci vo-
lebního období 2010-2014 město 
získalo přes 50 milionů korun na 
dotacích z Evropských a českých 
fondů. Je před námi nové volební 
období a otevírá se nám možnost 
získat na dotacích z Evropských 
fondů peníze, které mohou vý-
razně ulevit městskému rozpočtu 
při budoucích investicích. Řada 
úkolů z tohoto volebního obdo-
bí zůstane rozpracovaná a pevně 
doufám, že se úspěšně dokončí 
v následujícím volebním období. 
Je to zejména oprava Kostelního 
náměstí, výsadba zeleně v měst-
ském parku, projekt kanalizace 
a dostavba tělocvičny Základní 
školy Mlýnská.  Výsledky voleb-
ního období, které jsem v před-
chozích větách popsal, jsou vý-
sledkem všech občanů našeho 
města a těm, kteří se podíleli, pa-
tří poděkování.
Dne 10. a 11. října přistoupí-
te k volebním urnám. Využijte 
tedy všichni, kteří můžete, svého 
volebního práva a zvolte ty kan-
didáty, o kterých víte, že budou 
dobrými hospodáři našeho měs-
ta i v budoucnu. 
Ing. Pavel Kuba, radní, 
pověřený výkonem starosty města    

Pokračování článku Ing. Pavla Kuby ze str. 1

Autobusy do centra nepojedou 

Lidé v Libivé už nemusí chodit blátem

Stavba chodníku v Libivé pokračuje rychlým tempem. Foto: Pavel Kuba

LIBIVÁ – Obyvatelé obce Libi-
vá budou moci brzy vyměnit ho-
línky za společenskou obuv. Po 
mnoha letech totiž konečně do-
šlo na rekonstrukci tamního 
chodníku, který vylepší moderní 
zámková dlažba.
„Chodník začíná na kraji obce a 
vede směrem k autobusové za-
stávce. Celá jeho oprava přijde 
na částku zhruba dva milióny 
korun,“ uvedl Pavel Kuba pově-

řený funkcí starosty mohelnické 
radnice. V místě stavby dočasně 
omezí řidiče zúžená vozovka, do-
tyčnou částí obce musí projíždět 
sníženou rychlostí.
Kromě nového chodníku v Libi-
vé opravila Mohelnice v poslední 
době vícero místních komunikací 
v samotném městě i jeho místních 
částech. Obyvatelé na všechny tyto 
investice reagovali bez výjimky 
kladně.    Pavel Kuba (J. Kropáč)

Mohelnice může mít další cyklostezku
MOHELNICE – Do ambiciózní-
ho projektu se může v dalších le-
tech pustit Mohelnice společně s 
Litovlí, Šternberkem, Uničovem 
a Olomouckým krajem. Všechna 
zmiňovaná města pojí myšlenka 
na společnou cyklostezku. 
Jednotlivá města se na společ-
ném jednání dohodla na vyme-
zení koridorů pro cyklostezku, 
která je propojí. Tuto velkou cyk-
lostezku bude možné financovat 
v rámci šesti miliard korun, kte-
ré jsou k dispozici pro Olomouc-
ký region. Kromě toho může 
Mohelnice získat dotace z balí-
ku zhruba půl bilionu korun, a to 

prostřednictvím různých operač-
ních programů. „Po volbách a v 
roce 2015 by mělo dojít k zajiš-
tění finančních prostředků a za-
dání projektové dokumentace s 
tím, že v roce 2016 by se moh-
lo začít cyklostezku stavět,“ vy-
světluje harmonogram prací Pa-
vel Kuba z mohelnické radnice. 
Smělou myšlenku sdílejí i ostatní 
obce na Mohelnicku. 
Cyklostezky rostou v regionu 
jako houby po dešti. Mezi nejno-
vější patří propojení Mohelnice a 
Žádlovic, naopak stezka do Mo-
ravičan už je dva roky v provozu.  
           Pavel Kuba, (J. Kropáč) 

Čím tužší bude zima, tím více město ušetří
MOHELNICE – Více než jeden 
sto tisíc korun ročně ušetří za vy-
tápění město Mohelnice díky za-
teplení školy v Zámecké ulici. Sta-
vební práce právě v těchto dnech 
finišují, větší tepelný komfort 
ocení děti, učitelé i ostatní nájem-
níci budovy. 
„Kromě dvou tříd mateřské ško-
ly slouží prostory pro Charitu Zá-
břeh. Ta zde provozuje denní sta-
cionář Okýnko, který poskytuje 
služby lidem s mentálním, zdra-
votním nebo kombinovaným po-

stižením,“ uvedl Pavel Kuba po-
věřený funkcí starosty. Dělníci na 
objektu vyměnili všechna okna, 
zateplili střechu i stěny. „Celkové 
náklady dosáhly tří miliónů ko-
run, dotace pokryla zhruba de-
vadesát procent uznatelných ná-
kladů,“ dodává Kuba. Rozpočet 
města na vytápění ušetří ročně 
132 tisíc korun, energetickou ter-
minologií 47 MWh. A co víc, do 
ovzduší budova vypustí o devět 
tun CO2 méně, než v předchozích 
letech.         Pavel Kuba (J. Kropáč)

MOHELNICE – Mohelničtí rad-
ní odmítli souhlasit s tím, aby přes 
centrum města projížděly autobu-
sy, kterým se kvůli stavbě kanali-
zace uzavřou některé důležité části 
Mohelnice. Stavební firmy musely 
předložit jiné řešení. 
„Jen pro představu, firmy a mana-
žer projektu navrhovaly, aby přes 
náměstí denně projelo na 114 au-
tobusů,“ uvedl Pavel Kuba pově-
řený vedením města. Komplika-
ce způsobí stavební práce v ulici 
Okružní a Mlýnská. Stavebníci 

museli městu dodat přesný denní 
harmonogram prací, který bude 
radnice kontrolovat. „V případě, že 
firma nestihne ve stanovené lhů-
tě dotyčný úsek udělat, bude mu-
set žádat o prodloužení uzavírky, 
a to již bude s finanční postihem,“ 
dodává Kuba. V současné době je 
městský úřad občany stále častěji 
dotazován na průběh projektu vý-
stavby a rekonstrukce kanalizace. 
Lidé mohou odpovědi žádat také 
na diskuzním fóru města.   
               Pavel Kuba (J. Kropáč)



4

názory zastupitelů  /  inzerCe

Jak se vytváří 
pomluvy, panika
 a blbá nálada
Před časem v tisku jako je Mladá fronta dnes, 
Týden na severu a Mohelnicko, proběh-
la zpráva, kterou za účelem vyvolat paniku 
a udělat ze mne nevěrohodnou osobu v ná-
sledujících volbách, nechala otisknout Mgr. 
Hamplová: „Město je v ohrožení, Mohelni-
ci hrozí 100% vrácení dotace za opravu ná-
městí a v té samé výši penále v částce něko-
lik desítek miliónů Kč“.  Protože její výroky 
opakovala Mgr. Dagmar Tkáčová a Ing. Josef 
Reichl v Mohelnicku začátkem října, uvádím 
bez dalších komentářů k těmto osobám ná-
sledující fakta: 
Dne 8. září přišla na město závěrečná zpráva 
o výsledku auditu MF, který se týkal rekon-
strukce náměstí a v souvislosti s ním kont-
roly výdajů a oprávněnosti přidělené dotace. 
Audit definuje tři míry závažnosti zjištění a 
to: nízkou, kde není finanční dopad, střed-
ní s dopadem do 300 000 Kč a vysokou, s fi-
nančním dopadem přes 300 000 Kč. Audit 
konstatoval pochybení s celkovým dopadem 
cca 1 300 000 Kč na městský rozpočet. Jedná 
se o 10% krácení dotace. Oproti návrhu, kte-
rý počítal s krácením dotace o 25% a proti 
kterému podalo město námitky, činí snížení 
15 %. Za co to je? Při výběrovém řízení měs-
to požadovalo 8 pracovních smluv na hlavní 
pracovní poměr obsahujících náplň činnosti 
kameník nebo dlaždič s cílem zajištění kvali-
ty prováděného díla. Zakázku vyhrála firma 
Kareta s.r.o. se subdodavatelem firmou Vo-
tava s.r.o. Kareta doložila 4 pracovní smlou-
vy a firma Votava 6 pracovních smluv for-
mou čestného prohlášení. Kontrolou bylo 
zjištěno, že žádný z pracovníků uvedených 
v čestném prohlášení na stavbě nepracoval. 
Vzhledem k tomu, že se do výběrového ří-
zení přihlásilo 17 firem a 10 z nich nemoh-
lo doložit 8 pracovních smluv, bylo těchto 10 
firem ze soutěže vyřazeno. Auditní orgán se 
domnívá, že došlo k diskriminaci zbylých 10 
firem, přičemž toto porušení mohlo ome-
zit okruh potencionálních uchazečů a moh-
lo tak mít vliv na výběr nejvýhodnější na-
bídky. Nechci k tomu dodávat, že se jedná o 
spekulace a že to dnes již není možné zjistit. 
Nicméně, město bude nyní čekat na plateb-
ní výměr, proti kterému se odvolá. Odvolání 
má odkladný účinek a než rozhodne odvo-
lací orgán, nebude město platit nic. V přípa-
dě zamítnutí odvolání se město může obrátit 
na soud. Částka ve výši 10% krácení dotace 
se v žádném případě už nezvýší a je částkou 
maximální. Mohu všechny občany ubezpe-
čit, že máme dost silné argumenty na to, aby-
chom již v odvolacím řízení zvrátili rozhod-
nutí auditu, což jak věřím se i stane.

Ing. Pavel Kuba,
radní pověřený výkonem starosty města

Dne 13. 6. 2014 jsem redakci Mohelnického zpravodaje předložila svůj příspěvek s mým názorem 
členky zastupitelstva k záležitosti týkající se města Mohelnice. Přesto že uplynula zákonná lhůta 
pro jeho zveřejnění, příspěvek se ve zpravodaji neobjevil. Do dnešního dne jsem ani k jeho nevy-
dání neobdržela žádné rozhodnutí. Naopak jsem při pátrání po něm zjistila, že do srpnového čís-
la Mohelnického zpravodaje byly zahrnuty příspěvky Pavla Kuby, které zaslal šéfredaktorovi až 
22. 7. 2014, a to přesto, že uzávěrka těchto článků je nejpozději do 15. dne měsíce do 12:00 a cel-
ková uzávěrka čísla 20. dne měsíce do 12:00, tedy podmínky pro jejich zařazení nebyly splněny. 
Dle mého názoru se jedná se bezprecedentní diskriminaci a zneužití měsíčníku města v rozporu 
se zákonem.              Martina Jeřábková

REAKCE: Redakční rada skutečně odmítla vydat článek zmiňovaný paní zastupitelkou Jeřábko-
vou a měla k tomu dobré důvody. Text totiž obsahoval nepodložené informace, osobní útoky na 
paní Karafiátovou a další tvrzení hraničící s pomluvou. Protože  chceme, aby byl zpravodaj kva-
litní tiskovinou a ne místním bulvárem, text paní Jeřábkové jsme nezařadili. Paní zastupitelka o 
tom byla informována radou a později i šéfredaktorem. Připomínáme, že stejné stanovisko jako 
rada redakční zaujala k textu i rada města. Ohledně nedodržování termínů uzávěrky panem Ku-
bou sdělujeme, že pan Kuba zdržení v dodávce textů avizoval předem, a protože byl ve zpravoda-
ji dostatek místa, bylo mu vyhověno. Ostatně jako dalším lidem, kteří do zpravodaje přispívají a 
uzávěrka jim "uteče." Chápeme náročnost jejich funkcí a změstnání i to, že nad texty tráví spoustu 
času, aby o dění ve svých klubech, kroužcích nebo místních spolcích mohli informovat. Termín 
uzávěrky považujeme za bod, od kterého už může šéfredaktor z časových a kapacitních důvodů 
zveřejnění textu odmítnout a přesunut ho do dalšího čísla.                           Redakční rada MZ

Radka Kutláková 
Ester Nejezchlebová

 

Tel: 773 119 223
 

Nové pracovní síly
v kadeřnictví U Brány 3

Ozvuení kulturních, sportovních a   

spoleenských akcí.

www.mpsound.cz

Tel: 604 306 449

Ozvučení kulturních, sportovních
a společenských akcí.

www.mpsound.cz

Tel. 604 306 449
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Plošná

inzerce již 

od 105

korun!

Kontaktuje 

Mohelnický 

zpravodaj

V Domově pro seniory je k vidění zajímavá 
výstava

TRAVESTI SHOW
středa 19. listopadu v 19 hod. / Dům kultury Mohelnice 

předprodej od 1. října 2014

Od 1.10.2014 do 31.10.2014 se v Domově pro 
seniory na Lidické ulici v Mohelnici uskuteč-
ní veřejná výstava. Prostory Domova ozdobí 
zarámované obrázky a ruční práce dětí. Pre-
zentaci výtvarných prací dětí z MŠ na Zámeč-
ku v Mohelnici pod názvem ,,Svět očima dětí“ 

budete moci zhlédnout v době od 1.10.2014 
do 31.10.2014. 
Všichni jste srdečně zváni v době od 10.00 
hod. do 17.00 hod.
Na Vaši návštěvu se těší všichni zaměstnanci 
DS Lidická v Mohelnici.

Petra Heidenreichová, sociální pracovnice
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ze šKol

MŠ Na Zámečku spolupracuje 
s olomouckou univerzitou 

Děti ze ZŠ Vodní přivítaly nový 
školní rok

Žáci hledali povolání v čokoládovně a u řezbáře 
Akce je součástí projektu „Kariéro-
vé poradenství a psychologická po-
moc žákům ve škole“- r.č.CZ.1.07-
/1.1.26/02.0002. Na ZŠ Mlýnská 
je vyučován předmět Kariérové 
poradenství – volba povolání. V 
rámci předmětu jsou žáci sezna-
mováni s různými hledisky, které 
jim pomohou při volbě povolání. 
V květnu doplnila tuto teoretic-
kou výuku exkurze, která se usku-
tečnila do výrobního závodu 
Nestlé-Zora Olomouc. Žáky se-
známil s historií i současností zá-
vodu Zora Olomouc pan Ing. Jin-
dřich Filip. Představil jim  provoz 
a popsal výrobní postup. Exkur-
ze pokračovala návštěvou Střed-

ní odborné školy obchodu a slu-
žeb na Štursově ulici v Olomouci. 
Zde se vedle řady dalších oborů 
jako např. kadeřník, aranžér, ku-
chař, číšník, učí obor cukrovin-
kář, který je důležitý pro výrobu v 
závodě Zora. Ředitel školy PhDr. 
Ladislav Pochyla provedl žáky bu-
dovou školy a ukázal jim odbor-
ná pracoviště. Poskytl jim důle-
žité informace o možnostech a 
podmínkách studia. Podle ohlasů 
se exkurze žákům líbila a ukázala 
jim v praxi, jak probíhá teoretic-
ká i praktická příprava na povo-
lání a místo, kde mohou případ-
ně v budoucnu najít své pracovní 
uplatnění. Poslední exkurzí pro 

žáky 9. tříd ZŠ Mlýnská ve škol-
ním roce 2013-2014 byla exkurze 
do SŠ řezbářské v Tovačově. Vyu-
žili jsme pozvání na Den otevře-
ných dveří a vydali se na prohlíd-
ku této velmi zajímavé školy. V 
rámci aktivit, které SŠ pro tento 
den přichystala, si žáci prohléd-
li učební prostory, s odborným 

výkladem prošli jednotlivé díl-
ny, se zájmem obdivovali vysta-
vené práce studentů a nakonec si 
i sami za odborné asistence stu-
dentů vyšších ročníků vyzkoušeli 
výrobu jednoduché misky. Také 
tuto exkurzi hodnotili žáci jako 
velmi zajímavou a inspirativní.

Jana Šmirgová, Aleš Plhák

Čas letních prázdnin spojený s 
odpočinkem, cestováním i le-
nošením předal své žezlo měsíci 
září, který se stal symbolem pro 
počátek nového školního roku, 
jenž přináší nejen povinnosti, ale 
i setkání s kamarády, touhu po 
objevování nového nebo zdoko-
nalování sebe sama. 
První školní den na Základní 
škole Vodní probíhal již tradič-
ně ve slavnostní atmosféře. Nej-
větší krok do neznáma muse-
li udělat prvňáčci, kteří zahájili 
svůj velký den v moderně a účel-
ně vybavených kmenových tří-
dách. Děti byly společně se svý-
mi rodiči, jež přišli své ratolesti 
podpořit, přivítáni třídními uči-
telkami i vedením školy. Byli se-
známeni se základními infor-
macemi o provozu školy, školní 
jídelny a družiny. Aby děti ne-
odcházely domů s prázdnou, do-
stal každý z nich učební pomůc-

ky a drobné dárky od sponzorů. 
A co nového prvňáčky v letoš-
ním roce čeká? Přeorientovat se 
na jiný režim, než byly zvyklí ze 
školky, naslouchat paní učitelce, 
navázat nové kontakty s nezná-
mými spolužáky, a v neposlední 
řadě učit se novým vědomostem 
a dovednostem. Učitelé ZŠ Vodní 
velmi dobře vědí, co vše je na no-
vého prvňáčka naloženo, a proto 
je jejich hlavní snahou, aby adap-
tace dětí na nové prostředí i prá-
ci byla rychlá a co nejsnazší. Díky 
individuálnímu a empatickému 
přístupu učitelů, ale také úzké 
spolupráci s Vámi rodiči, se jis-
tě podaří, aby se škola stala pro-
středím, kam se děti budou rády 
a bez jakýchkoliv obav vracet. 
Popřejme všem žákům i studen-
tům, ať jim poznání a objevování 
nového přináší radost, ať doká-
žou přijmout neúspěch a poučit 
se z chyb.           Monika Weissová

V loňském školním roce navá-
zala  MŠ Na Zámečku spoluprá-
ci s UP v Olomouci. Jedná se o 
projekt Podpory profesionální-
ho rozvoje pedagogických pra-
covníků v Olomouckém kraji, jež 
Pedagogická fakulta UP v Olo-
mouci nabízí. Základním staveb-
ním kamenem naší spolupráce se 
stalo proškolení všech pedagogů 
MŠ Na Zámečku a okolních MŠ 
(Moravičany, Loštice, Třeština, 
Klopina) v oblasti grafomotoriky, 
týkající se nejnovějších metod a 
přístupů. Seminářem nás pro-
vázela lektorka UP v Olomouci 
PhDr. Martina Facnerová, Ph.D. 
z katedry primární pedagogiky.                                                  
Paní lektorka (bývalá učitelka 
ZŠ) přednášela o výsledcích nej-
novějších studií a výzkumů v ob-
lasti grafomotoriky, nabídla nám 
širokou škálu literatury týkají-
cí se dané problematiky. Záro-
veň jsme měly možnost vyzkou-
šet si nové a moderní pomůcky 
vhodné k vedení dětí předškolní-
ho věku v oblasti grafomotoriky. 
Odcházely jsme s pocitem kva-
litně stráveného času, neboť na-
byté informace využijeme v naší 
každodenní práci s dětmi. Tím-
to počinem byla zahájena spolu-
práce naší MŠ Na Zámečku a UP 
v Olomouci. A další setkání na 
sebe nenechalo dlouho čekat.
Již koncem prázdnin jsme v naší 
MŠ přivítaly další z lektorek UP 

PaedDr. Rašková, Ph.D. taktéž 
z katedry primární pedagogiky. 
Naše setkání se týkalo sexuální 
výchovy, jejího zařazení do Rám-
cových vzdělávacích programů a 
přiblížení této problematiky dě-
tem předškolního věku. Paní lek-
torka nám ukazovala nový, mo-
derní náhled na dané téma, vedla 
diskusi nad vznesenými dotazy či 
námitkami, vysvětlovala nutnost 
otevření tohoto tématu v oblasti 
výchovy dětí. Při zařazování se-
xuální výchovy do naší výchov-
ně-vzdělávací práce nám jistě po-
může i literatura a materiály, jež 
byly k dispozici.
Spolupráce s UP v Olomouci, 
ke spokojenosti všech, přetrvá-
vá a bude pokračovat i v novém 
školním roce 2014/15 a to hned 
v říjnu, kdy společně otevřeme 
problematiku na téma Umění re-
laxace a zvládání stresu.
S výše jmenovanými lektorkami 
jsme se shodly, že spolupráce je 
oboustranně přínosná a oboha-
cující. My pedagogové získává-
me informace založené na nejno-
vějším pojetí RVP a lektoři mají v 
našich reakcích a dotazech zpět-
nou vazbu o fungování a úspěš-
nosti nových přístupů v praxi.
Za všechny zúčastněné věřím, že 
naše spolupráce s UP potrvá co 
možná nejdéle a bude mít v naší 
MŠ dlouhodobou tradici.

Jana Pospíšilová
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Šmejdi nepřestávají útočit

inforMaCe  /  historie

z Mohelnické farní kroniky  Wincenz Hausner 1900-1902

spor o stavbu kaple 
v Řepové, 1902
V obci Řepová stávala až do roku 
1892 dřevěná zvonice. Její zvon, 
podle rozhodnutí správy velko-
statku na Mírově z dvacátých let 
osmnáctého století, byl majet-
kem rodiny Césarovy z Řepové. 
Zemřelý Josef Lenhard ve své zá-
věti ze dne 29. března roku 1874 
odkázal menší kapitál ve pro-
spěch stavby budoucí nové kap-
le, která se podle jeho přání měla 
postavit na místě bývalé zvoni-
ce. Tehdejší obecní zastupitelstvo 
se stavebním místem pro novou 
kapli nesouhlasilo a u nadříze-
ných úřadů proti tomu protesto-

valo. Žádalo, aby nová kaple byla 
postavena uprostřed vesnice, tak 
aby všichni obyvatelé měli při-
měřeně stejně daleko do kaple. S 
tímto návrhem nesouhlasili oby-
vatelé dolní části vesnice, a odvo-
lávali se jak na přání dárce, tak 
na skutečnost, že pokud se mrt-
ví pohřbívají v Mohelnici (okolní 
vesnice skutečně hřbitov neměly 
a pochovávaly mrtvé na hřbitově 
v Mohelnici), musí se s každým 
mrtvým jíti kolem tohoto místa, 
kde byla vždy činěna zastávka. A 
že na podstatě této věci nezmě-
ní nic ani skutečnost, že budoucí 
nový hřbitov pro Řepovou bude 
společný i pro obec Křemačov, a 

Společenská kronika
Dne 6. října oslaví 90 let 
paní Marie Vymazalová 
z Mohelnice.

Vše nejlepší 
a pevné zdraví do dalších let 
ze srdce přeje dcera Marie a syn Josef 
s rodinami. 

Dne 16. října uplyne 20 roků 
od chvíle, kdy nás navždy opustil 
pan Stanislav Adámek, 
řidič autobusu.

Kdo jste ho znali, vzpomeňte s námi.
Vzpomíná rodina. 

Dne 1. listopadu vzpomeneme 
2. výročí úmrtí 
pana Vladimíra Svobody 
z Podolí.
Kdo jste jej znali, 
vzpomeňte s námi.
Děkujeme.
Nikdy nezapomenou manželka, 
synové s rodinami a ostatní příbuzní.

Beseda na téma 
Jak se bránit šmejdům
Jak se bránit klamavým a neka-
lým obchodním praktikám, bude 
téma besedy, která se uskuteč-
ní ve středu 15. října ve 14 ho-
din v Domě kultury. Inspektoři 
České obchodní inspekce vysvět-
lí, poradí a odpoví na dotazy tý-
kající se této problematiky. Vstup 
zdarma.              Petra Rosípalová

bude postaven na hranicích kata-
stru mezi oběma vesnicemi.
K tomuto se jak církevní, tak i 
politické úřady vyjádřily v tom 
smyslu, že má býti respektována 
poslední vůle dárcova a připo-
mínky občanů z dolního konce 
vesnice uznaly za správné a ode-
přely obecnímu zastupitelstvu 
spolupráci při této stavbě. 
Osadníci z dolní části vesnice se 
sami dali do této stavby, kterou 
potom rodiny Jana a Josefa Césa-
rových samy dokončily, protože 
ostatní již ztratili náladu a trpě-
livost ke stavbě. Stavba i vnitřní 
vybavení (oltář byl zakoupen z 
vězeňské kaple z Mírova za 100 

zl.) se protahovalo až do roku 
1902, kdy konečně kaple byla do-
končena a mohla býti vysvěcena. 
Současně s kaplí byla posvěcena 
i křížová cesta. Svěcení prove-
dl důstojný pan Páter Quardián 
z františkánského řádu v Morav-
ské Třebové.
Celkové výdaje přišly na 2500 
zlatých. Do tohoto obnosu bylo 
započítáno i 500 zlatých zemře-
lého dárce Josefa Lenharda a dar 
20 zl. J. M. arcibiskupa Theodora 
Kohna z Olomouce.
Spor byl ukončen a obec se rado-
vala, že tak výhodně přišla k nové 
kapli.                      Helmut Bartoš

Také dostáváte v dopisech nebo 
jen tak do schránky barevné po-
zvánky či letáky, u kterých se 
nedá vypátrat, kdo je ten dobro-
dinec, který vám je posílá, a co 
vlastně ve skutečnosti propagu-
jí? Zvou vás na setkání, kde bude 
všechno zadarmo, nebo vám sdě-
lují smyšlenky třeba o otevře-
ní nového řeznictví, kterého se v 
Mohelnici nedopátráte. To jsou 
praktiky šmejdů. Nepřiznávají, 
co mají za lubem, a schovávají se 
za něco jiného. 
V úterý 9.9.2014 se měla v jed-
né z mohelnických restaurací 
konat velkolepá ochutnávka do-
mácích klobás, salámů, dršťkové 
polévky, sekané, párků a dalších 
dobrot. Prý se otvírá v Mohel-
nici nové řeznictví U Krkovičky. 
Na pozvánce ani na slevové kartě 
na krásném křídovém papíru ne-
najdete žádnou firmu s adresou, 
která vám chce poskytnou zcela 
zdarma své dobrodiní.
Každý by se měl nad tím, co ve 
své schránce najde, pořádně za-
myslet, obzvláště, pokud sdě-
lovaným údajům věří a chce se 
propagované akce zúčastnit. Je 
opravdu jasné, kdo to pořádá a 
co to je? Kde to jasné není, bu-
dete jen těžko hledat solidnost a 
odpovědnost.
Na tomto konkrétní pozvání bylo 
divné už to, že by nově otevíra-
né řeznictví nedělalo ochutnáv-
ku ve své prodejně, ale v salonku 
v hospodě, kde si ještě navíc mu-
síte rezervovat místo. Pokud vám 
taková pozvánka přijde a nemáte 
sami možnost si třeba na interne-
tu ověřit solidnost této akce, po-

žádejte někoho, kdo internet má, 
aby se podíval, jestli to není akce 
šmejdů. Jinak na ni raději ne-
choďte. Vynalézavost šmejdů ne-
zná mezí. Letos už se v Mohelni-
ci vydávali za zabíjačkové hody, 
ochutnávku koření a teď ochut-
návku řeznictví U Krkovičky.
O prázdninách s tímto novým fí-
glem šmejdi řádili v Královehra-
deckém kraji a teď se přesunuli k 
nám. Na internetu se dal velmi 
rychle najít článek Šmejdi vytáh-
li na seniory i kontroly nové fí-
gle. Tváří se jako řezník. Bylo v 
něm popsáno, že se jedná o pro-
dejní akci, na které se snaží dů-
věřivce přesvědčit, aby si koupili 
mnohonásobně předražení zbo-
ží. V konkrétním popisovaném 
případě to byl vysavač Arnica 
Bora, který na německém Ama-
zonu stojí cca 200 €, a oni ho na-
bízeli jako stroj na úklid s ná-
zvem Bora Arnica za pouhých 64 
tisíc korun.
Tentokrát to dopadlo dobře. 
Šmejdům se sice podařilo nějaké 
naivní ovečky nalákat, ale nemě-
li možnost je podvést a oškubat. 
Přijela Česká obchodní inspek-
ce a dostavila se i policie. ČOI ale 
nemůže být všude a není v jejích 
silách všechny podezřelé akce 
zkontrolovat, zabránit podvod-
nému jednání a zachránit ty, kte-
ří se dali nepravdivými či zavádě-
jícími údaji na pozvánce zlákat.
Akce, které se mají konat v kul-
turním domě, jsou již několik 
měsíců prověřovány. Chystá se 
i beseda, jak na nekalé praktiky 
nenaletět. Na akce na ostatních 
místech je ale město krátké. Po-

kud provozovatele restaurací při 
vidině pár stokorun pronajmou 
prostory šmejdům, aby ti mohli 
oškubat místní důvěřivce, je těž-
ké s tím něco dělat, když se to ani 
nikdo z města nemusí dozvědět. 
Šmejdi budou úspěšní tak dlou-
ho, dokud jim budete věřit a bu-
dete na jejich akce chodit. 

 Ing. Martina Jeřábková
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1. Martin Vaňourek
2. Mgr. Šárka Miketová
3. Pavel Navrátil
4. Ing. Petr Berka
5. Miroslav Marek
6. Dušan Krmela
7. Renáta Vařeková

  8. Bc. Susan Marek
  9. Ondřej Miketa
10. Tereza Vaňourková
11. Petr Grulich
12. Marcela Šafářová
13. Radomír Palla
14. Jitka Damovská

15. Martin Drobný
16. Stanislav Jarmar
17. Jindřich Hampl
18. Naděžda Pechrová
19. Zdislav Košťál
20. Ladislav Šafář
21. Eva Wolfová

Tvrdit, že volební období v letech 2010 až 2014 bylo po lid-
ské stránce ideální, by nebylo správné. Říkat však, že se nic ve 
městě neudělalo, je nepravdivé. Úloha v zastupitelstvu byla, 
je a bude týmovou prací, my jsme se jí účastnili a rádi bychom 
v tom dál pokračovali. Děkujeme Vám za důvěru.

Kandidáti Věcí veřejných
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 Jméno a příjmení Věk Povolání
  1 Ing. Jan Kubíček 66 informatik, bývalý předseda samosprávy bytů SBD
  2 Ing. Martin Bartoš 38 vedoucí odd. průmyslového inženýrství Hella Autotechnik
  3 Renata Němcová 49 podnikatelka autodoprava
  4 Petr Hrachovina 39 dělník Hajdo Litovel, Strana zelených
  5 František Pivnička 50 elektromechanik
  6 Aleš Nátěsta 39 tiskař
  7 Martin Kulatý 39 dělník Siemens, Strana zelených
  8 František Němec 54 autodoprava dispečer
  9 Tomáš Krbec 39 vedoucí skladů Siemens
10 Mgr. Petra Bartošová 41 ved. osobní asistence Charita Zábřeh
11 Pavel Bílek 50 podnikatel
12 Lada Nátěstová 38 dělnice
13 Mgr. Václav Křupka 84 důchodce
14 Jiřina Šnévajsová 58 soukromý zemědělec
15 Mgr. Zdeněk Nevrlý 42 technolog Hella Autotechnik
16 Hana Pivničková 48 osobní asistent Charita Zábřeh
17 Josef Jakša 69 důchodce
18 Marie Brulíková 59 zdravotní sestra
19 Eva Hamáčková 26 dělnice
20 Jindřiška Vilhelmová 68 zdravotní sestra
21 Jan Rýznar 90 důchodce

SPOLEHLIVOST 
A ZODPOVĚDNOST
K DALŠÍM 
GENERACÍM

č. 5

Vážení spoluobčané, Komunistická strana Čech a Moravy v Mohelnici vstupuje do komunálních voleb v našem městě se záměrem spolupodílet 
se na práci nově zvoleného zastupitelstva. Našim cílem bude po celé volební období pracovat pro naplňování volebního programu. Budeme usi-
lovat o konstruktivní spolupráci se zastupiteli ostatních volebních uskupení s vědomím, že jen tak je možno dosáhnout všestranného rozvoje na-
šeho města i jeho místních částí.
Základní a trvalou součástí práce našich zastupitelů se musí stát co nejširší kontakt s občany, tj. naslouchat jejich názorům a potřebám a tyto pře-
nášet do práce zastupitelstva. Takto chceme naplnit naše volební heslo „S LIDMI PRO LIDI“.

Dejte nám svůj hlas a my budeme pracovat pro váš spokojený život v našem městě.
Kandidátní listina KSČM pro volby do Zastupitelstva města Mohelnice: 1. Mgr. Petr Wolf, 73 let, důchodce, Mohelnice, bez pol. příslušnosti; 2. 
Miroslav Rolinc, 52 let, dělník, Mohelnice, člen KSČM; 3. Jaroslava Gregorová, 64 let, důchodkyně, Řepová, bez pol. příslušnosti; 4. Alois Krejčí, 
69 let, důchodce, Mohelnice, člen KSČM; 5. Josef Votava, 68 let, důchodce, Květín, člen KSČM; 6.  Marie Balvínová, 73let, důchodkyně, Mohelnice, 
členka KSČM; 7.  Jaroslav Leibner, 72 let, důchodce, Mohelnice, člen KSČM, 8. Richard Přichystal, 69 let, důchodce, Podolí, člen KSČM; 9. Božena 
Havlíčková, 73 let, důchodkyně, Mohelnice, členka KSČM; 10. Pavel Škrabal, 73 let, důchodce, Mohelnice, člen KSČM; 11. Zdeněk Bartoš, 74 let, 
důchodce, Mohelnice, člen KSČM; 12. Dana Štenclová, 48 let, prodavačka, Mohelnice, bez pol. příslušnosti; 13. Josef Frank, 69 let, důchodce, Mo-
helnice, člen KSČM; 14. Václav Mičker, 59 let, dělník, Mohelnice, člen KSČM; 15. Jiří Štrek, 59 let, podnikatel, Mohelnice, člen KSČM; 16. Miroslav 
Kryl, 70 let, důchodce, Mohelnice, člen KSČM; 17.  Radka Vaňourková, 43 let, podnikatelka, Mohelnice, bez pol. příslušnosti; 18. Josef Švec, 70 let, 
důchodce, Mohelnice, bez pol. příslušnosti; 19. Karel Malát, 66 let, důchodce, Mohelnice, člen KSČM; 20. Zdeněk Malíček, 73 let, důchodce, Mo-
helnice, bez pol. příslušnosti; 21. Jaroslav Pospíšil, 65 let, důchodce, Křemačov, bez pol. příslušnosti.                      Středisková rada KSČM Mohelnice

inzerCe

V oblasti životního prostředí, dopravy
 s výstavbou uvažované spalovny v Mohelnici s kapacitou kolem 
100 tisíc tun odpadu nesouhlasíme, protože neodpovídá místním 
podmínkám. Hospodárné je odpad likvidovat v blízkosti místa vzni-
ku. Důležitá je zároveň možnost ekonomicky využít vyrobené teplo. 
Obojí ukazuje na oblast měst Olomouc, Přerov, Prostějov
 usilujeme o zavedení motivačního programu třídění odpadů 
pro občany (obdobně jako ve městě Mikulově), čímž významně 
ušetří občané i město
 budeme se snažit dosáhnout toho, aby i Olomoucký kraj nejdří-
ve zavedl plošně řádné hospodaření s odpady a teprve potom zva-
žoval, zda bude spalovna vůbec potřeba
 usilujeme o přípravu revitalizace potoka Mírovky od ulice Zá-
břežské až po ulici Vodní, aby přinesla více estetické, rekreační a 
ekologické funkce

 Vážení občané, podporujeme dobré a užitečné projekty, ale také se bráníme přijetí nesprávných rozhodnutí.
 Před rokem jsme organizovali petici vyjadřující nesouhlas s ukvapeným schválením kogenerace pro ČEZ Energo s.r.o., kde neproběhlo řád-
né jednání. Šlo o jednání za zády zastupitelstva. Takové jednání bez účasti občanů ohrožuje odpovědné řešení dodávek drahého tepla do do-
mácností. V tomto volebním období chceme za účasti zástupců bytů SVJ a SDB najít cestu k dosažení průměrných cen tepla i v Mohelnici.
 Čeká nás rozhodování i v oblasti nakládání s odpady. Kraj Olomouc organizuje svazek obcí, které se mají zavázat k dodávkám odpadů 
o celkovém ročním objemu 120.000 tun do plánované spalovny. Ano, hledá se umístění krajské spalovny, která má roční kapacitu 100.000 
tun. Výstavba spalovny je zajímavá investice ve výši 2 miliard korun, kolem které se točí mnoho „zájemců“. Proto chceme již nyní zabránit dal-
šímu ukvapenému rozhodnutí se závazkem na dalších 30 let. My se přikláníme k již fungujícím modelům inteligentního nakládání s odpady. 
A zahraniční i naše zkušenosti ukazují, že při lepší organizaci třídění a sběru odpadů, se ukáže výstavba další spalovny jako neopodstatněná 
a postačí kapacita již stávající spalovny u Brna.
 Naší prioritou je spokojený život občanů v krásném a čistém městě, kde se myslí i na budoucí generace. 

 usilujeme o řešení, které zlepší napojení sídliště na levém břehu 
Mírovky na ulici Zábřežskou

Chceme přispět ke kultuře vztahů
 podporujeme a vážíme si všech, kdo věnují svůj volný čas spor-
tovnímu a kulturnímu vyžití občanů a jejich dětí
 chceme také podpořit zlepšování péče o seniory a zdravotně 
postižené občany přímo v jejich domácnostech

V oblasti správy města chceme
 investiční akce připravovat tak, aby pro ně byla získána podpora 
z fondu Evropské unie
 dosažení profesionální úrovně Mohelnického zpravodaje, jeho 
redakční rada musí zůstat v kompetenci zastupitelstva, nikoliv pou-
ze městské rady
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Kontaktuje inzertní oddělení
Mohelnického zpravodaje

srpen2014

Oslovte své zákazníky téměř zadarmo!
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zábava

Na výlet po Mohelnici i okolí
gotický zámek v úsově
V Úsově se nachází zachovalý gotický hrad 
a barokní zámek. Nejstarší zpráva o Úsovu 
pochází z roku 1260, kdy Jiljí ze Švábenic 
nechal postavit na místě dřevěného hrád-
ku kamenný hrad. Měl půdorys nepravi-
delného oválu. Hradební zeď byla zesílena 
několika okrouhlými věžemi. Jednalo se o 
typ francouzského kastelu.
Hrad Úsov byl založen ve 13. století. Po-
prvé se připomíná v roce 1260 v přídom-
ku Jiljího ze Švábenic. Stavba měla podo-
bu tzv. francouzského kastelu s vysokou 
hradbou a mnoha věžemi. Podle velko-
rysosti stavby u nás neobvyklého typu se 
předpokládá, že hrad založili čeští králové. 
V roce 1276 byl Úsov již opět královským 
majetkem a zůstal jím s krátkou přestáv-
kou až do roku 1408. V letech 1416–1513 
patřil pánům z Vlašimi, 1513–1597 pá-
nům z Boskovic. Po nich Úsov získa-
li Lichtenštejnové, kteří ho vlastnili až do 
roku 1945. Původní dispozice hradu byla 
ve své podstatě zachována přes četné pře-
stavby dodnes. Nejvíce stavebních úprav 
prodělal hradní palác.
V roce 1643 byl hrad dobyt Švédy. Nut-
ná rekonstrukce poškozeného hradu byla 
spojena s jeho přestavbou na barokní zá-
mek. V jižní části hradu byl přímo mezi 

hradební věže postaven dvoupatrový barokní 
palác s půdním polopatrem. Koncem 17. sto-
letí bylo podle projektu D. Martinelliho při-
stavěno monumentální schodiště. Přes ná-
kladné úpravy Lichtenštejnové na zámku 
nikdy nesídlili.
Poté, co bylo centrum panství přeneseno na 

Nové Zámky, hledalo se pro zámek nové 
využití. V letech 1852–1867 zde byla umís-
těna lesnická škola, v roce 1900 zde bylo 
zřízeno lovecko-lesnické muzeum, kam 
byly soustředěny lichtenštejnské lovecké 
sbírky. Toto muzeum je v zámku dodnes.

Zdroj: www.regionmohelnicko.cz
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OBLASTNÍ KOLO 
PŘESPOLNÍHO BĚHU  
Ještě v myslích žáků nevymizely myšlenky na 
zážitky z prázdnin a s novým školním rokem 
začaly i nové sportovní soutěže. Tou první se 
již tradičně stal přespolní běh, který se však 
letos o 3 týdny přispíšil. V mohelnickém par-
ku se sešli zástupci z pěti škol Mohelnicka – 
ZŠ Loštice, Dubicko, Úsov a obě mohelnic-
ké školy: Vodní a pořádající ZŠ Mlýnská. Více 
jak stovka žáků se za pěkného slunečného po-
časí utkala ve čtyřech kategoriích po šesti běž-
cích v bězích od 1 500 metrů až do 3 100me-
trů. 
Nejúspěšnější školou se z hlediska výsledků 
stala Mlýnská, když do okresního kola po-
stoupili ve 3 kategoriích – starší i mladší dívky 
a starší hoši, z Dubicka postoupili mladší hoši 
a starší děvčata, z Vodní mladší hoši i dívky a 
z Loštic starší hoši. Výborného výsledku do-
sáhli především starší hoši z Mlýnské, když v 
cíli doběhli na prvních šesti místech. 
Přejeme všem postoupivším školám, aby i v 
okresním kole, které se poběží v Šumperku v 
areálu střední zemědělské školy, zopakovaly 
výsledky z kola okrskového. 

Milan Horký, učitel TV

V Mohelnici závodili malí i velcí 
cyklisté

Cyklistického závodu se zúčastnila rovná stovka dětí. Foto: red.

Neděle na začátku září již čtvr-
tým rokem patří významné cyk-
listické akci, která se letos usku-
tečnila v Mohelnici dne 7. 9. V 
11 hodin v prostoru ATC Mora-
va odstartoval další ročník Mo-
helnického ½ maratonu, který je 
závodem seriálu pohárové sou-
těže pro amatérskou cyklistickou 
veřejnost Šumperský pohár hor-
ských kol a poháru MTB Olo-
moucká série. Tento závod byl le-
tos nominován jako mistrovský. 
Pořádajícím místním Bikesport 
teamem byly připraveny trasy 
různé délky a náročnosti. Ke star-
tu se přihlásilo celkem 227 závod-
níků. Závodní atmosféra přiláka-
la na trať neuvěřitelný počet dětí 
– celou stovku! Pro děti byly při-
praveny v areálu Městských sadů 
trasy dle jednotlivých kategorií 
– děti do 4 let, pěti až sedmileté 
děti, závodníci ve věku 8 – 10 let 

a kategorie mladších žáků – 11 – 
12 let. Starší žáci (13 – 15 let) již 
absolvovali 1 malý okruh dlouhý 
24 km na trati vyvedené do okolí 
Mohelnice. Trasa hlavního závo-
du představovala 50kilometrový 
okruh, který vedl po zaváděcím 
asfaltu do Křemačova, z ostra do 
Mírova, Svojanova a Maletína, 
kde byla pro závodníky připra-
vena první občerstvovací stanice. 
Závod pokračoval kolem větrné 
elektrárny na Jahodnici a lesem 
kolem dalších elektráren nad 
Svojanovem přes Žipotín, Stude-
nou Loučku, a znovu nad Mírov, 
kde bylo místo pro druhou ob-
čerstvovačku. Pak už se závodníci 
vraceli k Mohelnici, kde si v par-
ku obkroužili trasu dětí vedoucí 
do cíle, s projížďkou brodu řeky 
a sjezdem schodů. Po závodě če-
kalo na závodníky všech katego-
rií občerstvení v Motorestu ATC 
Morava, pro vítěze byly připrave-
ny hodnotné ceny a pro všechny 

závodníky bohatá tombola. Zpes-
tření programu zajistila trialová 
exhibice skupiny Betabike team z 
Uničova, jejíž členové předvedli, 
jak jinak než na kolech, obdivu-
hodné triky. Průběhu akce a pří-
jemné atmosféře přispělo krásné 
letní počasí. Organizátoři si mu-
seli poradit s komplikací v podo-
bě dotěrného hejna sršňů, kte-
ré narušilo závod dětí tak, že byl 

nutný zásah hasičů a organizační 
změny průběhu závodu. Za  ná-
ročnou přípravu a zdárné zvlád-
nutí této  cyklistické akce patří 
poděkování především pořádají-
címu Bikesport teamu Mohelnice 
pod vedením Pavla Hampla, ale i 
všem ostatním, kteří se podíleli 
na vytvoření dobrého zázemí pro 
závodníky i diváky. 

Dagmar Seidlová

Úvod podzimní sezóny se fotbalistům povedl
Podzimní část fotbalového soutěžního roční-
ku 2014/15 je již v plném proudu a můžeme 
tedy bilancovat, jak úspěšná byla pro FK Mo-
helnice. Fotbalový klub do nového soutěžní-
ho ročníku vyslal do mistrovských bojů muž-
stva v těchto soutěžích: A mužstvo dospělých 
- -Moravskoslezská divize, skupina E; B muž-
stvo dospělých - -Krajský přebor; Dorost - 
Krajský přebor; Mladší a starší žáci - Krajský 
přebor; Starší přípravka A+B - Okresní pře-
bor; Mladší přípravka - Okresní přebor.
A mužstvu dospělých pod vedením nového 
trenéra Květoslava Pospíšila (vystřídal Petara 
Aleksejeviče, který neodolal nabídce druho-
ligového Znojma, kde působí v roli asistenta 
trenéra) se vstup do podzimní sezóny vydařil. 
Po šesti kolech vévodil tabulce divizní soutě-
že a potvrdilo naděje, které se do kádru muž-
stva vkládaly. Mužstvo bylo vhodně doplněno 
na některých místech sestavy a první branku 
obdrželo až ve čtvrtém utkání v řadě. 
Dosavadní výsledky a mužstva dospělých:
FK Hranice – FK Mohelnice 0:0; FK Mohel-
nice – Sokol Lískovec 5:0; TJ Nový Jičín – FK 
Mohelnice 0:3; FK Mohelnice – Lokomotiva 
Petrovice 3:1; Dolní Benešov – FK Mohelnice 
0:1; FK Mohelnice – FC TVD Slavičín 1:2; 1. 
FC Viktorie Přerov – FK Mohelnice 1:1.
Úvod sezóny byl velmi obtížný pro mohelnic-
kou rezervu. Po postupu do krajského přebo-
ru bylo konfrontováno s vyšší sportovní úrovní 
mužstev oproti 1. A třídě Olomouckého kra-
je. Do mužstva přišla řada nadějných mladých 
fotbalistů ještě dorosteneckého věku (Jan Sr-
dýnko, Dan Ryba, Jan Marák) pro které je tato 
soutěž dobrým odrazovým můstkem pro pů-
sobení v dospělé kopané. První zápasy toho-

to mužstva ukázaly, že pokud tyto mladé hráče 
doplní hráči z širšího kádru A mužstva dospě-
lých, má naději na úspěšné výsledky a další se-
trvání v krajském přeboru i pro příští sezónu. 
Oproti minulému ročníku se mužstvo dorostu 
po úspěšném působení v divizní soutěži účast-
ní krajského přeboru. Vedení klubu reagova-
lo na snižující se počet fotbalistů této věkové 
kategorie a redukovalo dorostenecká mužstva 
na jeden fotbalový tým. Ten převzal nový tre-
nér Tomáš Hrdlovič, zkušený fotbalový odbor-
ník, a s mladými fotbalisty si vede doposud 
více než dobře. Radost nám dělají také žákov-
ská mužstva a naši nejmladší fotbalisté. Zde 
máme radost z rostoucího zájmu o kopanou, 
která se promítá do širokých kádrů těchto mlá-
dežnických mužstev. Po téměř polovině pod-
zimní sezóny tedy panuje s výsledky mužstev 
spokojenost a vedení klubu oceňuje také stá-
le se zvyšující návštěvnost na domácích utká-
ních, které mají fanoušci možnost zhlédnout 
na městském stadionu na ulici 1. máje. 
a jaké zápasy čekají mohelnické fotbalisty 
na domácím hřišti v měsíci říjnu? zde je je-
jich přehled: 
Sobota 4. října v 16:00 hodin
 FK Mohelnice – MFK HavířovNeděle 12. 
října v 15:00 hodin 
 FK Mohelnice B – TJ Medlov
Sobota 18. října v 15:00 hodin
 FK Mohelnice – FK Kozlovice
Neděle 26. října ve 14:30 hodin 
 FK Mohelnice B – Velké Losiny 
Sobota 1. listopadu ve 14:00 hodin
 FK Mohelnice – Jiskra Rýmařov
Vedení klubu zve tímto všechny příznivce 
kopané na fotbalový stadion, aby povzbudili 

naše hráče v cestě za mistrovskými body. Ak-
tuální informace o dění ve fotbalovém klubu 
a přehled utkání mládežnických mužstev na 
domácím hřišti najdete v jeho vývěskách před 
vstupem na stadion a na náměstí Tyrše a Füg-
nera nebo na jeho webových stránkách www.
fkmohelnice.cz                         Igor Machálek
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Kultura

DraKiáDa
neděle 12. října

ve 14.30 hod.
hřiště ZŠ Vodní

JOŽKA ČERNÝ

vánoČnÍ
KonCert 
středa 17. prosince

v 19 hod.
Dům kultury Mohelnice

předprodej vstupenek
od 13. října

Pozvánka na koncert Společná věc 2014
Přijměte pozvání na koncert Společná věc, který se uskuteční dne 
16.10.2014, 18:30 h, v  Mohelnici v Domě kultury. 
Koncert Tomáše Pfeiffera na Vodnářský zvon je jedinečným sou-
zněním hráče a nástroje, tvoříc neopakovatelný umělecký zážitek.
Návštěvníci koncertu uvidí neobvyklý multimediální projekt spoju-
jící historický nástroj Vodnářský zvon s unikátní parabolickou pro-
jekcí. Na závěr koncertu budete mít možnost vidět Vodnářský zvon 
zblízka a pozorovat krásu vodní hladiny, která při fortissimech levi-
tuje v tisících kapičkách, nebo vytváří rezonanční obrazce. Nástroje 
se lze i zlehka dotknout a vnímat jeho vibraci přímo.
Pokud budete chtít zažít jedinečný kulturní zážitek, jste srdečně 
zváni na koncert Společná věc. Předprodej vstupenek:e-shop www.
dub.cz ; Infocentrum DK, Lazebnická 974/2; Cena 130/100 Kč, info: 
tel.: 724 347 317. Více na www.dub.cz.                              Jan Mačkal

V říjnu do Mohelnice zavítají hvězdy showbusinessu 

V říjnu se rychle zkracují dny, počasí většinou 
už nepřeje trávení volného času v přírodě, a tak 
přichází ten nejvhodnější čas na návštěvy kon-
certů a divadelních představení. Zaměstnan-
ci Domu kultury v Mohelnici připravili pestrý 

program. Příznivci divadla se mohou těšit na 
velké hvězdy prken, co znamenají svět – v ne-
děli 12. října ve skvělé komedii Prachy!!! hraje 
Ondřej Vetchý, Vanda Hybnerová, Nela Bou-
dová, Pavel Kikinčuk a další známé tváře.

Také hvězdy hudebního žánru zavítají do Mo-
helnice. Nejdříve v sobotu 18. října potěší své 
příznivce legendární Jarek Nohavica s hos-
tem, pak ve čtvrtek 23. října zazpívá Věra Špi-
narová a Adam Pavlík Band. Petra Rosípalová

Soutěžte o vstupenky do kina 
V úterý 21. října v 19 hodin se v Biografu 88 v rámci kinokavárny 
promítá americký film 300: vzestup říše. Pokračování ságy se pře-
souvá na nové bojiště – na moře, kde generál Themistokles, usilu-
jící o sjednocení celého Řecka, vede bitvu, která zvrátí vývoj války. 
Ve filmu 300: Vzestup říše čelí Themistokles invazi perské armá-
dy vedené božským Xerxesem a Artemesií, pomstychtivou velitel-
kou perského loďstva. Máte-li chuť si zasoutěžit o vstupenku, odpo-
věď na otázku s kontaktními údaji pošlete na e-mail: rosipalova@
mksdk.cz, předmět SOUTĚŽ nebo doneste do Infocentra do 16. 10. 
2014. Účastí v soutěži souhlasíte s uvedením svého jména v případě 
výhry pro propagační potřeby pořadatele. 
Jedna z bitev skutečných řecko-perských válek dala podnět ke 
vzniku novodobého olympijského závodu. Kterého?
a) maratonský běh    b) desetiboj                                                  PRo
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bioGraf 88 – ŘÍJen 2014
   

KinoKavárna **************************************************
7. 10. 2014 v 19 hod.
 ziMnÍ pŘÍbĚh Fantasy USA
 V mýtickém prostředí New York City se více než jedno století 

odehrává příběh filmu „Winter‘s Tale“ plný zázraků, neblahých 
osudů a odvěkého konfliktu dobra a zla.

 Premiéra, 118 min.Přístupno. Mluveno česky. Vstupné 70 Kč.
********************************************************************
14. 10. 2014 v 16 hod.  

zvonilKa a piráti Animovaný film USA
 O chytré víle Zarině, která je ohromena možnostmi kouzelného 

prášku. Když se dostane do potíží, uteče ze země. Zvonilka s přá-
teli se musí vydat na dobrodružnou pouť, aby Zarinu našli a spo-
lečně zkřížili meče s bandou pirátů pod vedením plavčíka Jame-
se, ze kterého se má záhy stát legendární Kapitán Hook.  
Premiéra, 78 min Přístupno. Mluveno česky. Vstupné 65 Kč, sleva 
na Rodinné pasy.

14. 10. 2014 v 19 hod.
 DĚDiCtvÍ aneb KurvaseneŘÍKá                   Komedie ČR 

Vlastička umřela. Vesnický kostel, pohřební kočár tažený koňmi, 
farář, obyvatelé Olšan a souputníci zvláštního života Bohumila 
Stejskala (Boleslav Polívka), multimilionáře z vůle Boží, z Dědic-
tví I. Trochu zestárli. Bohumil (Boleslav Polívka) taky trochu ze-
stárl. Přibyly mu majetek, starosti, kilogramy a děti. Ztratil ženu 
svého života. Hraje hudba, zpívá místní ženský sbor Křepelky.

 Premiéra, 106 min. Přístupno. Vstupné 75 Kč, FK 65 Kč.
KinoKavárna **************************************************
21. 10. 2014 v 19 hod. SOUTĚŽ O 2 VSTUPENKY 
 300: vzestup ŘÍše  Akční USA
 Pokračování epické ságy podle komiksového románu F. Millera 

Xerxes, se přesouvá na nové bojiště – na moře, kde řecký gene-
rál Themistokles, usilující o sjednocení celého Řecka, vede bitvu, 
která zvrátí dosavadní vývoj války. Ve filmu 300: Vzestup říše čelí 
Themistokles invazi perské armády vedené božským Xerxesem a 
Artemesií, pomstychtivou velitelkou perského loďstva.  
Premiéra, 102 min. Nevhodné do 15 let. Česky. Vstupné 70 Kč.

29. 10. 2014 v 10 a 14 hod. 
 leGo pŘÍbĚh Animovaný akční USA
 Příběh Emmeta, obyčejné a dokonale průměrné mini-figurky 

LEGO, která je omylem považována za nejvýjimečnější osobu, 
která jediná může zachránit svět.  

 Repríza, 100 min. Mluveno česky. Vstupné 40 Kč.
ČLENSKÝ PRŮKAZ ASOCIACE ČESKÝCH FILMOVÝCH KLUBŮ NA ROK 2014 LZE 
ZAKOUPIT V KANCELÁŘI DOMU KULTURY V MOHELNICI. CENA PRŮKAZ-
KY JE 60 Kč. www.acfk.cz. UPOZORňUJEME NÁVŠTĚVNíKY KULTURNíCH AKCí 
V DOMĚ KULTURY A BIOGRAFU 88, ŽE REZERVACE VSTUPENEK PLATí POUZE 
1 TÝDEN.  Změna programu vyhrazena. 

KulturnÍ KalenDáŘ - ŘÍJen 2014
1. 10. v 9.30 hod., učebna 1. patro DK Mohelnice. 
 DĚJiny oDĚvnÍ Kultury 2
 virtuálnÍ univerzita tŘetÍho vĚKu
 Kurzovné 200 Kč. Další termíny každých 14 dní, poslední 10. 12.
1. 10. 2014 v 16 hod. sál ve 2. patře DK.  
 Kurzy orientálnÍho tanCe
 Tanečnice Zareen Vás zve na kurzy orientálních tanců, ve kterých 

se naučíte základní prvky a kombinace orientálního tance v mo-
derní podobě. Tančit budeme každou středu 16.00 - 17.30 h děti, 
17.45 - 19.15 h dospělí. Cena je 990 Kč za deset lekcí.

3. 10. 2014 v 19.30 hod. velký sál DK.
 top styl 2014
 Módní přehlídka luďka hanáka a jeho hostů.
 Moderuje herečka a moderátorka paní Miluše Bittnerová. Pořádá 

– Dana Hanáková – Boutique Style Mohelnice. 
7. 10. 2014 v 8.30 a 10 hod. velký sál DK.
 neboJsa v ČarovnÉM lese
 Pro MŠ a ZŠ. Rozmarná hudební pohádka na motivy klasic-

kých českých pohádek. Uvádí Umělecká agentura Aleny Bastlové 
z Opavy. Vstupné 35 Kč.  

SOBOTNí POHÁDKA PRO DĚTI A RODIČE **************
11. 10. 2014 v 15 hod. velký sál DK.
 o DvanáCti MĚsÍČKáCh
 Příběh o zlé maceše, hloupé Johaně a hodné Marušce se v zásadě 

neliší od klasické předlohy. Pohádka je obohacena o další motivy. 
Macecha chce provdat Johanu, ale bojí se, aby se ženich nezakou-
kal do Marušky, protože dědictví velkého mlýna připadne té dív-
ce, která se první vdá. Vstupné děti 40 Kč, dospělí 60 Kč.

12. 10. 2014 ve 14.30 hod. na školním hřišti zš vodní.
 DraKiáDa - Odměny pro děti zajištěny.
 Ve spolupráci s DDM Magnet a ZŠ Vodní Mohelnice.
12. 10. 2014 v 19 hod. velký sál DK. Vstupné 330,- 290,- a 250,-. 
 praChy!!!
 ondřej vetchý, vanda hybnerová, nela boudová a další.
15. 10. 2014 ve 14 hod. v sále biografu 88. Vstup zdarma.
 beseDa – Čoi
 Beseda na téma Práva spotřebitelů na předváděcích akcích. 
16. 10. 2014 18.30 hod. velký sál DK.
 spoleČná vĚC 2014
 koncert tomáše pfeiffera
 Návštěvníci koncertu uvidí neobvyklý multimediální projekt 

spojující historický nástroj Vodnářský zvon s unikátní parabolic-
kou projekcí. Na závěr koncertu budete mít možnost vidět Vod-
nářský zvon zblízka a pozorova krásu vodní hladiny, která při 
fortissimech levituje v tisících kapičkách, nebo vytváří rezonanč-
ní obrazce. Nástroje se lze i zlehka dotknout a vnímat jeho vibraci 
přímo.    Vstupné 130 Kč; děti, studenti, důchodci a ZTP 100 Kč.

18. 10. 2014 v 19 hod. velký sál DK.
 JaroMÍr nohaviCa
 Sólový recitál jednoho z našich nejznámějších písničkářů s kyta-

rou a heligonkou sestavený nejen ze známých písní, ale i z aktu-
álních novinek. Doprovází na akordeon a piano vynikající muzi-
kant z Varšavy Robert Kusmierski.             Vstupné 450 a 350 Kč.

23. 10. 2014 v 19 hod. velký sál DK. vstupné 390 Kč.
 vĚra špinarová a aDaM pavlÍK banD

MOHELNICKÉ KULTURNÍ CENTRUM, s.r.o.

zaháJenÍ pŘeDproDeJe vstupeneK:
1. 10.: travesti shoW (19. 11.); DĚláMe to ve tŘeCh (i. 
vysKoČil, l. lanGMaJer, e. DeCastelo – 25. 11.)
13. 10.: JoŽKa ČernÝ s cimbálovkou Gracia (17. 12.)  
1. 11.: všeChnopartiČKa (šÍp, náhlovsKÝ – 26. 2. 2015)
pŘipravuJeMe: 
 6. – 7. 11. společenský večer pro bývalé zaměstnance siemens s.r.o., 
  o.z. elektromotory Mohelnice
 8. 11.  MohelniCe open – šachový turnaj
 14. – 15. 11. festival louteK

Mohelnický zpravodaj. Měsíčník. Vydává Město Mohelnice, U Brány 2, 789 85 Mohelnice, IČO 00303038, DIČ CZ00303038. Evidenční číslo MK ČR E 12893. Re-
dakce: Mohelnické kulturní centrum, s.r.o., Lazebnická 2, 789 85 Mohelnice, tel.: 583 430 915. Šéfredaktor Jaroslav Kropáč, kropac@mksdk.cz. Redaktor: Mgr. Petra 
Rosípalová <rosipalova@mksdk.cz>. Redakční rada: Ing. Jan Kubíček (ing.jan.kubicek@gmail.com), Ing. Svatava Karafiátová (karafiatovas@volny.cz).Příjem ploš-
né inzerce: Adéla Karabcová, <karabcova@mksdk.cz>, tel.: 583 430 915. Vychází prvního dne daného měsíce a nese i jeho pořadové číslo. uzávěrka: 20. dne ve 12 
hodin předchozího měsíce. Výtisk zdarma. Náklad: 4 300 ks. Tisk: Tiskárna Křupka Mohelnice. Nevyžádané rukopisy a obrazové materiály se nevracejí. Redakce 
se nemusí ztotožňovat s názory prezentovanými ve článcích dopisovatelů. Nepodepsané příspěvky nezveřejňujeme. V redakci jsou k nahlédnutí Zásady pro vydá-
vání Mohelnického zpravodaje. Vydavatel neodpovídá za věcný obsah uveřejněných inzerátů. Vydavatel si vyhrazuje právo zveřejnit publikované materiály na in-
ternetu. Přetiskování redakčních materiálů bez souhlasu redakce není dovoleno. Za případné chyby se omlouváme.
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inzerCe

Víme, co Vás trápí a chceme to změnit společně s Vámi k lepšímu. Víme jak na to.

Volte ČSSD
1. Snížíme domácnostem náklady na centrálně dodávané teplo. Hodně lidí v Mohelnici trápí neúnosně vysoké ceny přesahující 750Kč/GJ. 

Víme jak snížit tuto cenu až o 80Kč/GJ.
2. Ulevíme od poplatků za popelnice dětem a seniorům. Aleš Miketa přišel s myšlenkou doplnění systému třídění odpadu o třídění biosložky. 

Úspora by měla činit více jak 1,5 milionu Kč. To umožní ulevit od poplatku za svoz komunálního odpadu dětem a seniorům.
3. Zajistíme bezplatné napojení na nově budovanou kanalizaci pro všechny. Chceme, aby byl použit stejný přístup k těm, kteří jsou již připoje-

ni, jako k těm, kteří se musí nově připojit a dříve tuto možnost neměli. V Mohelnici se to týká cca 550 přípojných míst, z nichž zhruba po-
lovinu hradí ze zákona VHZ a.s., a chceme, aby druhou polovinu uhradilo město. Již letošní rozpočet připravený týmem starostky města 
včetně místostarosty Aleše Mikety na to vyhradil částku 2,5 milionu Kč. Pro další rok je potřeba doplnit 1,5 milionu Kč, tak aby se pokryla 
celková předpokládaná cena přípojek. Financování městem je možné díky úspoře cca 4 milionů Kč na úrocích z úvěru na spolufinancování 
rekonstrukce kanalizace, které za město uhradí VHZ a.s.

4. Po rekonstrukci kanalizace se zasadíme o vyasfaltování celé šíře překopaných vozovek.
5. Všechny nás trápí zrušení přechodů. Přestože pro obnovu některých již byla v dubnu 2014 hotova projektová dokumentace (např. u pošty, v 

Libivé), k realizaci pod současným vedením nedošlo, protože pro ně nejsou a nebyly prioritou a naprosto zbytečně je odložili.
6. Cyklostezky do Libivé a do Újezda by neměly zůstat osamoceny. Pro bezpečný pohyb cyklistů a chodců chceme sítí cyklostezek postupně 

propojit Mohelnici se všemi místními částmi.
7. Komunální služby chceme zajišťovat vlastními silami. Tím vzniknou pracovní místa pro místní občany. Ve všech městských organizacích i 

na městském úřadě budeme vytvářet absolventská místa a místa pro tělesně postižené. Atd. …

MOHELNICE - město pro život, místo kde jsme doma.      
Přijďte za námi 7. 10. 2014 odpoledne na náměstí Svobody.

ČSSD v Mohelnici se vrací k základním sociálně-demokratickým hodnotám, kterými jsou úcta k člověku, rovnost, solidarita a sociální spravedl-
nost. Omlouváme se za období, kdy sloužila k uspokojení zájmů úzkých rodinných skupin. Obroda místní organizace vedla k návratu osobností 
z našeho města, které ČSSD v minulosti přivedla do zastupitelstva.

víme, co vás trápí.
snížíme domácnostem náklady na centrálně dodávané teplo.
ulevíme od poplatků za popelnice dětem a seniorům.
zajistíme bezplatné napojení na nově budovanou kanalizaci pro všechny.
víme jak na to.
10-11. října 2014 volte kandidátku č.6 - ČssD.

MohelniCe - město pro život, místo kde jsme doma!

Vydavatel Mohelnického zpravodaje se tímto ČSSD omlouvá,
že kvůli vlastnímu pochybení musel její předvolební inzerci

vydat ve zvláštní příloze. 

pŘÍloha MohelniCKÉho zpravoDaJe

říjen2014
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Bílá pastelka opět
v ulicích
Také letos budou mít občané města Mohelnice dne 15. října 
možnost potkat v ulicích města dvojice studentů, oblečených v 
tričkách s logem Bílá pastelka, prodávající bílé pastelky s nápi-
sem „Umění žít ve tmě“ za minimální cenu 20 Kč. Každá dvo-
jice bude vybavena zapečetěnou kasičkou, jmenovkami s plnou 
mocí a na požádání předloží osvědčení o konání sbírky.
Sbírka podpoří služby, které poskytuje občanům v Olomouc-
kém kraji obecně prospěšná společnost Tyfloservis a Sjednoce-
ná organizace nevidomých a slabozrakých ČR. Tyfloservis pů-
sobí prostřednictvím 13 krajských ambulantních středisek na 
celém území naší republiky. V Olomouci má pracoviště na uli-
ci I. P. Pavlova 69 (tel: 585 428 111). Bezplatné služby jsou do-
stupné všem, kteří mají v dospělém věku vážné potíže s vidě-
ním. Nejčastějším důvodem návštěvy v Tyfloservisu je výběr 
vhodné optické či jiné kompenzační pomůcky. Instruktoři dále 
nabízí nevidomým a slabozrakým pomocnou ruku při výuce 
speciálních dovedností, které pomáhají v samostatnosti a nezá-
vislosti na pomoci z okolí.
V loňském roce se do sbírky zapojilo 10 studentů Střední prů-
myslové školy elektrotechnické s výtěžkem přes 9 tisíc korun. 
Organizátoři děkují všem dárcům i dobrovolníkům. Více infor-
mací na www.bilapastelka.cz, www.tyfloservis.cz.

Zajímavosti ke sbírce Bílá pastelka
-  Letos proběhne již 15. ročník sbírky na celém území ČR.
-  Sbírka se koná při příležitosti Mezinárodního dne bílé 

hole. Bílá pastelka připomíná bílou hůl, která je nejen 
symbolem slepoty, ale především symbolem důstojného 
života nevidomých. Bílá hůl zvyšuje bezpečnost nevido-
mých v dopravním provozu a pomáhá zrakově postiže-
ným s orientací v okolním prostředí.

-  Bílá pastelka také jako symbol neviditelných linií ve tmě, 
podél kterých se nevidomí s pomocí bílé hole pohybují.

-  Zakoupit si můžete pastelku nejen s bílou, ale také s hezky 
barevnými tuhami.

-  Výtěžek celostátní sbírky v loňském roce činil přes 1,8 mi-
lionu korun.

-  Do sbírky se v loňském roce zapojilo přes 2 a půl tisíce 
dobrovolníků.

sbírku můžete podpořit také jiným způsobem:
-  poukazem libovolné částky na sbírkový účet 

8888332222/0800
-  dárcovskou SMS ve tvaru DMS PASTELKA na číslo
 87 777 
 (cena jedné SMS je 30 Kč, 
 příjemce Vaší pomoci obdrží 28,50 Kč)B
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